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	试卷说明：

1．本试卷共   四 道大题，共 7  页。

2．卷面满分  100  分，考试时间  60 分钟。

3．试题答案一律在答题纸上作答，在试卷上作答无效。


—、选择题（每小题2分，共56分）

1. 如果两种商品的功用相同或相近，可以满足消费者的同一需要，这两种商品就是互为替代品。当其中一种商品价格下降后，所产生的影响是
①消费者将减少对该商品的需求量        ②另一种商品的需求量将增加
③消费者将增加对该商品的需求量        ④另一种商品的需求量将减少
A．①

 = 2 \* GB3 ②           B．①

 = 3 \* GB3 ③        C．②

 = 4 \* GB3 ④        D．③④
价值规律的基本内容是：商品的价值量由生产该商品的社会必要劳动时间决定，商品交换以价值量为基础实行等价交换。
2．价值规律的表现形式是
A．供不应求，价格高于价值                B．供过于求，价格低于价值       
C．价格受供求关系影响围绕价值上下波动    D．供求在价格调解下逐渐趋于平衡       
3．2013年北京园博会门票分7类，包括平日普通票（100元）、平日优惠票（70元）、指定日票（150元）、指定日优惠票（110元）、夜票（70元）、团体票和学生团体票。这里的7类票价货币执行的职能是
A．世界货币       B．流通手段        C．支付手段      D．价值尺度
4．如果服装加工业的劳动生产率普遍提高，那么生产一件连衣裙所用的社会必要劳动时间就会         ，一件连衣裙的价值量就会        。可见，商品的价值量与劳动生产率成              。 
A．增加   增加    正比          B．减少   减少    正比
C．减少   减少    反比          D．增加   减少    反比
走进经济生活，观察经济现象。回答5-6题。
5. 走进商场，我们发现商品的陈列是有讲究的。例如，数码相机旁放置记忆卡或电池，香皂旁

放置皂盒，牙膏旁放置牙刷等。前面每组中的两种商品是
A．替代商品                        B． 互补商品
[image: image11.png]HERFIRE



C．价值量相同的商品                D．价格档次相同的商品
6. 漫画《问候的变化》蕴含的经济生活的道理有
①收入是消费的基础和前提   
 ②消费者要量入为出，适度消费
③消费结构随着经济的发展、收入的变化而变化   
④消费形式的新需求对生产升级起着导向作用
A．①④　     B．②③　     C．①③　　   D．②④
7. 从北京到上海，对于一般出行者来说，飞机与高铁列车是
A．互补关系的交通工具                   B．价值量相同的交通工具
C．互为替代的交通工具                   D．价格相同的交通工具
8．随着人民生活水平的提高，冰箱、彩电等家电行业迅猛发展，美容、健体、娱乐、旅游业也   
   逐渐兴旺发达。目前，人们对商品房和家用汽车需求旺盛，拉动了房地产业、汽车制造业及   
   相关产业迅速发展。这说明
A．消费为生产创造出新的劳动力           B．消费是社会再生产的决定环节 
C．生产决定消费，生产什么就消费什么     D．消费带动生产，消费为生产提供动力
9.下列选项中，对价格与价值关系的表述正确的是
A．价值是价格的货币表现，价值是价格的基础　　    　     
B．价格是价值的货币表现，价值是价格的基础
C．价值由生产领域决定，价格由消费领域决定　　           
D．价格就是价值，价格与价值量总是一致的
10．社会主义的根本经济特征和社会主义经济制度的基础是
A．社会化大生产　 B．社会主义市场经济　C．生产资料公有制　D．社会主义商品经济
11．我国公有制的主体地位主要体现在
①公有资产在各行各业中占优势   ②混合所有制经济中，国有经济成分占优势地位
③公有资产在社会总资产中占优势 ④国有经济控制国民经济命脉，对国民经济起主导作用
A．①②　     B．①③　     C．②④　　   D．③④ 

12．党的十七大报告指出，坚持和完善我国的基本经济制度，毫不动摇地巩固和发展公有制经济，毫不动摇地鼓励、支持、引导非公有制经济发展，坚持平等保护物权，形成各种所有制经济平等竞争、相互促进新格局。坚持“两个毫不动摇”的原因在于
①它们共同构成我国现阶段社会主义经济制度的基础
②它们可以在市场竞争中发挥各自优势，相互促进，共同发展 
③基本经济制度适合我国基本国情，符合社会主义本质要求
④它们都与按劳分配的分配方式相联系
A．①②          B．①④        C．②③        D．③④  
13．公司制是现代企业主要的典型的组织形式。股份有限公司和有限责任公司二者最主要区别在于  
A．是否进行资本注册   　           B．是否发行股票筹资
C．是否具有决策、执行和监督机构    D．是否以全部资产对债务承担责任
14．如果你投资一家公司，作为这家公司的股东，你依法享有的权利有
①直接经营管理　　②参与重大决策     ③参加股东大会　　④获得资产收益
A．①②③　    　B．①②④　     C．①③④　 　D．②③④ 

15．李先生打算用5万元进行投资。除了储蓄存款外，还想选择风险较小、信用度高、收益稳定的投资方式。比较适合他的投资理财品种是
A．股票          B．商业保险     C．政府债券   D．社会保险
16．以下是三种投资方式的风险——收益比较示意图，不考虑其他因素，表达合理的是
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        A                   B                  C                 D

17．“不要把所有的鸡蛋都放在同一个篮子里”的投资理念，强调的是要重视股票、债券等投资方式的
    A．流动性           B．灵活性       C．风险性     D．稳定性
18. 国务院决定，2012年将继续提高企业退休人员基本养老金标准，这也是我国政府连续八年提高企业退休人员基本养老金标准，各地政府已经或正在提高城镇居民最低生活保障补助水平，同时加强对城乡困难居民的临时援助，这样做的经济生活依据是 
①收入是消费的基础和前提            ②居民消费受未来收入预期的影响
③物价上涨会直接影响人民生活        ④社会总体消费水平高低与收入差距有密切联系

A．①②③
B．①②④
C．①③④
D．②③④
19．五年前，小张在股市低迷时购买了某上市公司的股票，今年卖出时，该股票为他带来了3万元收益。这一收益的来源是
①上市公司的利润    ②股票买卖的差价   ③证券公司的利润    ④商业银行的利息
A．①②　　　 　B．①③ 　 　　C．①④  　　　D．②③ 

20．人们在生活中，面临着种种难以预料的风险，为减少损失、防范后患、保障生活，应该提倡的方法是
A．依靠政府救济　　B．购买商业彩票   C．购买商业保险　　D．依靠社会赈灾
21．我国有家生产手机的公司，从不同渠道广泛筹集资金，成为国家、集体、私人多方持股的新型企业，仅用10年时间，就成为我国手机销售量最大的公司之一。这家公司的性质属于
A．国有经济    B．混合所有制经济     C．私营经济    D．集体经济
 [image: image6.png]REFSEHM [





22. 分析上图中的两种消费类型，可以得出的正确结论是
    A．不同的消费观念产生不同消费行为和消费结果   
B．左边的消费类型优越于右边的消费类型
    C．右边的消费类型优越于左边的消费类型
    D．左边的消费方式是西方特有的，右边的消费方式是我国特有的
读图。回答23、24题。
[image: image12.jpg]


23. 从右图中可以看出该企业的经营情况为                     
A．生产总值低　　 　    B．生产成本高　 
C．生产成本低 　　　    D．使用价值总量多
24． 经济效率是
A．投入与产出之和        B．产出与投入的比率
C．产出减去投入　      　D．产出乘以投入
25．消费对生产有重要的反作用，主要表现为
①消费能拉动经济增长、促进生产发展　　　
②消费在社会再生产过程中起决定性作用③消费为生产创造出新的劳动力，提高劳动者生产积极性
④消费所形成的新的需要，对生产的调整升级起导向作用
A．①②③　　  　　B．①③④　   　C．①②④　　 　D．②③④
26.“保险不会改变你的生活，但是会使你的生活不改变。”这句保险宣传用语说明
A．购买保险是规避风险的有效措施　　  
B．保险让购买保险的家庭拥有平安
C．订立保险的原则是自愿、公平互利和协商一致　　

D．购买保险不会对你的生活产生任何影响
27.小林的父亲听说小林学了外汇知识，就考他说“我想从国外进口一批货物，听说人民币以后还要升值。假如是真的，我是现在进这批货物划算，还是以后划算。”小林的正确回答应该是
A．现在合算，因为人民币越升值，外国货价格越高　　  
B．升值后合算，因为升值后人民币可以兑换更多的外币
C．升值后合算，因为升值后外国货价格降低　　
D．现在合算，因为升值前人民币可以兑换更多的外国货币　 　
28.纸币由国家发行，其发行量必须
A．以满足人民的需要为限度              B．以国家经济发展水平为基准
C．以流通中需要的货币量为限度          D．与待售商品的总价格相一致

二、简答题（每空2分，共14分）
29.生活方式的变化推动着人们消费观念的更新，也带来不同消费观念的碰撞。我们要做理性的消费者，要做到量入为出、            ，避免盲从、            ，保护环境、            ，            、艰苦奋斗。
30. 下图中，三个青年计划开办一家公司。

依据我国的规定，他们要开办的公司属于　　　　　公司。
[image: image7.png]



31. 我国国民经济的支柱是          ，它掌握着国家的经济命脉，在国民经济中起    作用。
三、问答题（共18分）

32.
全球知名广告公司智威汤逊曾发布中国品牌知名度调查报告，结果显示，高达36%的英国和美国消费者“从未听说过任何中国品牌”，而他们真正听说过的中国品牌也屈指可数。在英美消费者群体中，知名度最高的三个中国品牌是中国国际航空、中国银行和联想，分别有28%、26%和26%的人听说过以上三个品牌。
    假如你是企业经营者，将采取哪些措施提高品牌知名度？（6分）

33. 小张是某重点大学的本科毕业生，到某市参加的招聘会有十几场，却一直没找到如意的工作。她沮丧地说：“我不是没有公司要，而是公司规模太小，只有进大公司才有出息，自己就读的学校和专业都不错，我还是想看看有没有机会进入大公司。”
请结合《经济生活》的相关知识，对小张的观点进行评析。（6分）

34. 下面是经济研究的两个模型（假设）：
	 
	模型一
	模型二

	条件
	某地方发现了金矿，有人投资开采，招募1000个工人，每年获毛利1亿美元。

	过程

	矿主把5000万美元作为工资发给工人。工人年收入5万美元，其中1万美元用于租房屋，4万美元成家立业。工人要租房，引来一些人建房修路；工人要吃要喝，餐饮业红火起来；工人要消费，有了电影院和商场；工人的孩子要读书，出现了学校……
矿主拥有5000万美元，除消费外，继续用于投资……
	矿主把1000万美元作为工资发给工人。工人1万美元的年收入只够填饱肚子，没钱租房，没钱用于其他消费，没钱讨老婆……
矿主虽然手上握有9000万美元，但一看当地都是穷人，没有其他消费能力，于是把钱转到国外，盖别墅，雇保镖，游世界……

	结果
	50年后，当这个地方的金矿被挖光时，其他产业发展起来，这里已经变成了一个几万人的繁荣城市。
	50年后，当这个地方的金矿被挖光时，剩下的是一些破烂的厂房和一片荒凉。


请从社会再生产角度解释为什么会产生两种不同的结果。（6分）
四、论述题（共12分）

35. 材料一：
                 2004——2011年我国汽车消费及相关指标
	
	私人轿车保有辆（万辆）
	GDP（万亿元）
	人均收入（元）
	汽车工业销售产值/GDP（％）

	2004
	600
	16.0
	6179
	5.62

	2006
	1149
	20.9
	7668
	6.70

	2008
	1947
	30.1
	10271
	6.31

	2010
	3443
	39.8
	14394
	7.54

	2011
	4322
	47.1
	16241
	10.40


材料二：当越来越多的人争先恐后地实现了“有车一族”的梦想之后，车也带来了诸多问题。相关资料显示，机动车尾气排放是造成空气污染的重要原因。汽车带来的道路拥堵也成为城市交通的最大问题，然而仍有超过60%的城市居民愿意选择私家车作为日常出行方式。
根据材料，运用《经济生活》的知识说明，应该如何看待我国汽车消费增长。（12分）[image: image8.png]HF T AR 20042015 FEB—FYWIRN.
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—、选择题（每小题  2分，共 56 分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	D
	C
	D
	C
	B
	C
	C
	D
	B
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	D
	C
	B
	D
	C
	A
	C
	B
	A
	C

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	B
	A
	B
	B
	B
	A
	B
	C
	
	


二、简答题（本题共3小题，每空2分，共14分）
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三、问答题（本题共3小题，共18分）
32.制定正确的经营战略，具有强烈的品牌意识。提高自主创新能力，依靠技术进步、科学管理等手段，形成在价格、产品质量、服务水平等方面的竞争优势。诚信经营，树立良好的企业信誉形象。
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四、论述题（共12分）

35.汽车消费增长体现了居民生活水平的提高。我国汽车消费增长的直接原因是居民收入水平的提高，根本原因是经济的发展，也受到攀比、从众等消费心理的影响。汽车消费对经济增长有推动作用，不应盲目排斥。汽车消费也带来了诸多问题，要求我们理性消费、绿色消费。 
中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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